
 

     

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la partecipazione del Politecnico di Milano al network IDEA League; 
 
VISTE le Summer Schools offerte nel periodo giugno-agosto 2024 dalle Università 
partner di IDEA League; 
 
 

D E C R E T A 
 

l’emanazione del presente bando di concorso per la selezione dei partecipanti alle 
Summer Schools: 

 

RWTH 
Aachen 

Closing the loop: (Re-) Design for Disassembly 
and Circular Economy 

3 – 7 June 2024 

ETH Computational Design for Additive 
Manufacturing 

1 – 5 July 2024 

Polimi Open Ground: De-paving Urban Surfaces 15  – 20 July 2024 

Polimi Sustainable Development Goals Olympiad 22 – 26 July 2024 

Chalmers Analysis and Modelling of Road-User 
Behaviour 

18 – 23 August 2024 

TU Delft Artificial Intelligence for Engineering 
Applications 25 – 30 August 2024 

AREA DIDATTICA 
Servizio Mobilità 
Internazionale 
 
 

Decreto Rep. n.  2111/2024 
Prot. n. 38019 
Data 19 febbraio 2024 
Titolo III Classe 14 
UOR: SINTMO 



 
 

 

 

Art. 1 – Destinatari 

Il presente bando è rivolto agli studenti di tutte le Scuole del Politecnico di Milano che 
nell’a.a. 2023/24 siano iscritti al 1° o 2° anno di un corso di Laurea magistrale, al 4° o 5° 
anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico o ad un corso di Dottorato di ricerca. 

Il candidato dovrà risultare ancora iscritto al Politecnico di Milano al momento dello 
svolgimento della Summer School. 

 

Art. 2 – Descrizione del progetto 

Informazioni sulle Summer Schools sono reperibili sul sito: Summer Schools - IDEA 
League 
 

Non sono previsti costi di iscrizione. 

Saranno offerti vitto e alloggio, restano invece a carico dello studente i costi di viaggio. 

Le attività svolte potranno essere riconosciute nella carriera dello studente, come crediti 
in sovrannumero, secondo le regole definite da ciascuna Scuola. 

 
Art. 3 – Presentazione della candidatura 

Per partecipare alla selezione è necessario compilare, entro il 12 aprile 2024, 
l’application form disponibile al seguente link Summer Schools - IDEA League 
Per inserire la candidatura è necessario registrarsi utilizzando le credenziali per l’accesso 
ai servizi on-line del Politecnico di Milano. 
 
All’interno della candidatura sarà chiesto di indicare nome ed indirizzo e-mail del 
Supervisor. Trattandosi di campi obbligatori ai fini del completamento della candidatura 
ma non necessari ai fini della selezione è possibile indicare: none/not available. 
 

 

Nel campo Student or Employee number deve essere indicato il numero di matricola. 
 

 
Alla candidatura dovranno essere allegati: 
− Curriculum vitae & elenco pubblicazioni (se disponibili); 
− Lettera di motivazione; 
− Lettera di raccomandazione (facoltativa); 
 
 
 

https://idealeague.org/students/summerschools/
https://idealeague.org/students/summerschools/
https://idealeague.org/students/summerschools/


 
 

Art. 4 – Requisiti di partecipazione e procedura di pre-selezione per gli studenti iscritti 
ai corsi di Laurea magistrale o al corso di Laurea magistrale a ciclo unico 
 
Potranno partecipare alla pre-selezione gli studenti che, alla chiusura del bando, abbiano 
acquisito, con una media ponderata di almeno 27/30: 
- almeno 30 CFU se iscritti al 1°anno di un corso di Laurea magistrale; 
- almeno 50 CFU se iscritti al 2° anno di un corso di laurea magistrale (con 
immatricolazione al secondo semestre dell’a.a. 2022/23); 
- almeno 80 CFU se iscritti al 2° anno di un corso di Laurea magistrale (con 
immatricolazione al primo semestre dell’a.a. 2022/23); 
- almeno 204 CFU se iscritti al 4° anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico; 
- almeno 260 CFU se iscritti al 5° anno del corso di Laurea magistrale a ciclo unico. 
 
Verranno formulate graduatorie separate per ciascuna Summer School. 
Le graduatorie saranno stilate in base alla media ponderata calcolata sulla base dei 
crediti utili al conseguimento del titolo sostenuti e regolarmente registrati in carriera 
entro la scadenza del presente bando e al numero di crediti acquisiti rispetto ad un 
minimo di crediti per semestre pari a 30. 
 
Una Commissione appositamente nominata valuterà infine la lettera di motivazione e la 
coerenza con il percorso formativo di ciascun candidato. 
 
Art. 5 – Procedura di pre-selezione per gli studenti iscritti ad un corso di Dottorato d i 
ricerca 
 
Una Commissione appositamente nominata valuterà le candidature presentate sulla 
base di: 
-  curriculum vitae; 
-  pubblicazioni; 
-  lettera di motivazione. 
 
Art. 6 – Nomination e selezione finale 
 
Per ciascuna Summer School sono disponibili 5 posti così suddivisi: 
- 2 posti per studenti iscritti ad un corso di Laurea magistrale o Laurea magistrale a ciclo 
unico 
- 3 posti per studenti iscritti ad un corso di Dottorato. 
 
La suddivisione dei posti, fra le due categorie di studenti, potrà subire variazioni nel caso 
in cui non vi sia un numero di candidature idonee tale da esaurire i posti disponibili.  
Sarà possibile nominare studenti in più rispetto ai numeri previsti nella misura di 5 
studenti che verranno collocati in una waiting list. 
Priorità sarà data agli studenti che non abbiano già partecipato ad una Summer School 
nell’ambito di IDEA League. 
L’elenco degli studenti nominati sarà pubblicato sul sito web di Ateneo entro 10 giorni 
dalla data di scadenza dell’application. 



 
 

 

Art. 7 – Dati personali 

Per quanto concerne il trattamento dei dati personali, ai sensi deIl’art.13 del 
Regolamento UE 2016/679 del 27 aprile 2016, si rimanda a quanto indicato alla specifica 
pagina web del sito di Ateneo https://www.polimi.it/privacy/  
 
Art. 8 - Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall' Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile 
del procedimento per il presente bando è la Dott.ssa Rossella Magni. 
 

 
Il Dirigente 

Dott.ssa Assunta Marrese 
 

Firmato digitalmente ai sensi del CAD – D. Lgs 
82/2005 e s.m. e i., art. 21 c.1.2 

 
 

Per Informazioni: idea-league@polimi.it 

https://www.polimi.it/privacy/
mailto:idea-league@polimi.it

	D E C R E T A

